718. MARMORE mari.

720. VEL CVM SOLE NOVO prima aestatis parte: nam proprie sol novus est VIII. kal. IAN.; sed tune non sunt aristae, quas ab ariditate dictas esse constat.

5 721. AVT HERMI CAMPO Hermus Lydiae fluvius, qui superfuscus campus gignit fertilitatem, unde harenas aureas fingitur trahere.
LYCIAE FLAVENTIBVS ARVIS provincia est fertilis frugum.

723. HINC AGAMEMNONIVS TROIANI NOMINIS HOSTIS hunc Agamemnonis plerique comitem, plerique nothum filium volunt. qui 10 cum venisset ad Italiam, auditu adventu Aeneae in bellum ruit, non amore Turni, sed odio hostilitatis antiquae; unde ait 'Troiani nominis hostis'.

725. RAPIT POPVLOS raptim adducit. etiam Campaniae loca commemorat. FELICIA BACCHIO MASSICA nam Massicus mons est 15 vitibus plenus. 'Massica' autem dixit, ut Maenala.

727. AVRVNCI MISERE PATRES isti graece Ausones nominantur. SIDICINAQVE IVXTA AEQVORA ab oppido quod Sidicinum dicitur.

728. CALES LINQVVNT civitas est Campaniae; nam in Flaminia 20 quae est Cale dicitur. est et in Gallia hoc nomine, quam Sallustius captam a Perperna commemorat. AMNISQVE VADOSI ACCOLA VVLTVRNI fluvius est Campaniae, qui iuxta Cumas cadit in mare.

729. SATICVLVS ASPER populus Campaniae, asper moribus.

730. OSCORVMQVE MANVS Capuenses dicit, qui ante Ophici

15 Maenala] georg. I 17 || 20 Sallustius] hist. fragm. inc. 37 Dietsch., 3 Kr.

necessitatem unum (unum om. R) l addidit ut allia (alia F) diceretur (diceret F) sicut reliquias (sicut reliquias et reliquias F) unde appareat bene dixisse lucanum quas (qua F) aliae clades SRF sane allia (alia m) dicitur cui additur unum l. propter metri necessitatem ut allia diceretur. unde appareat bene dixisse lucanum ut reliquias lucanus bene posuit quas alliae (aliae m) clades M || 1 mare F || 3 quas . . . constat om. LH (add. l) || 5 fusus M (superfuscus m) || 6 campi R || 7 LYCIAE . . . frugum] n. d. frugum prouincia S || fertilis frugum prouincia RF, nisi quod prouinciae F || prouintia LM || est] minoris Asiae add. Fabricius || fugarum L (frugum l) || ad v. 722 'Pulsuque pedum tremit excita tellus' Homerus (Il. II 784) ἵπο ποσσὶ μέγα στενάζετο γαῖα Fabricius || 8 agamennonis LM || 9 comitem plerique om. SR || 10 auditoque SRMFL || 11 chodio F || 12 ad v. 724 in marg. quidam tradunt armigerum fuisse agamemonis et timore factionis clitemestrae fugisse ad italiam T || 14 commemorat loca R || FELICIA BACCHIO MASSICA om. libri, Lipsiensis corrector supr. vers. adscriptis || marsicus F || 15 menlana II || 16 ausones graece R || not lamena minantur L (t lamena del. l. scripturam ad Maenala in archetypo additam male intellexisse videtur librarius || augones S (corr. s) || 17 scholium ad s. i. a. om. LH (add. l) || 19 LINQVVNT LM (linquunt m) LINQVVNT H || 20 Cale] non cales supr. vers. add. l || Gallia libri, Gallacia coni. I. Vossius ad Pomp. Mel. p. 186 || 21 perna RH perpena reliqui || 22 qui om. libri, add. Fabricius || 24 capuensis S || Ophici] osci SRLH afici M os///ci F offici l offici Daxentriensis. in Reginensis margine 'aliter in v. cod. manuscripto osci' add. Daniel

appellati sunt, quod illic plurimi abundavere serpentes. ACLIDES ILLIS TELA aclides sunt tela quaedam antiqua, adeo ut nequaquam commemorentur in bello. legitur tamen quod sint clavae cubito semis factae, eminentibus hinc et hinc acuminibus: quae ita in hostem iaciuntur religatae loro vel lino, ut peractis vulneribus possint redire. putatur tamen esse teli genus, quod flagello in immensum iaci potest.

732. LAEVAS CAETRA TEGIT *caetra est* scutum loreum, quo utuntur Afri et Hispani. FALCATI COMMINS ENSES adfectavit varietatem: nam consequens fuerat ut diceret 'dextras armant gladii falcati'. falcatus autem ensis est harpe, qua usus est Perseus: Lucanus ait <IX 663> harpen alterius monstri iam caede rubentem.

734. OEBALE Oebalus filius est Telonis et nymphae Sebethidis. haec autem est iuxta Neapolim. sed Telo diu regnavit apud Capreas, insulam contra Neapolim sitam. filius vero eius, patriis non contentus imperii, transiit ad Campaniam et multis populis subiugatis suum dilatavit imperium.

735. TELEBOVM CAPREAS CVM REGNA TENERET cum teneret Capreas, regna Teleboum: nam Teleboae Caprearum sunt populi, quos Telo suo regebat imperio. *quidam dicunt Capreas a Capro, qui in illis regionibus potens fuit, nominatas.*

738. SARRASTIS POPVLOS populi Campaniae sunt a Sarno fluvio. Conon in eo libro, quem de Italia scripsit, quosdam Pelasgos aliosque ex Peloponneso convenas ad eum locum Italiae venisse dicit, cui nullum

² aclides e. q. s.] cf. Non. p. 554, 4 et Isid. or. XVIII 7, 7 || 8 CAETRA scutum . . . Hispani] exscr. Isid. or. XVIII 12, 5. cf. Non. p. 555, 6 || 14 Oebalus . . . imperium] exscr. mythogr. II 187

¹ plurimi om. R || abundarent *F* || serpentes] nam graece ὄφις serpens dicitur add. *D* || ACLIDES libri, nisi quod ACLIDI *F* || 2 nequaquam *L*: nequicquam *H* nec usquam reliqui || 3 commemorarentur *SRMl* || subito *H* || 4 sens factae *L* saevis facie *H* sertis factae *M* et sens factae *Fabricius* || acuminibus] quibusdam add. *SRFl* || in oīte *S* || 5 uelino *F* || 6 redire] ad dominos (dominum *F*) reuerti *SRF* ad dominos redire *l* || putantur *S* || teli] leti *M* (loeti *m*) || flagellum *HM* per flagellum *D* || ad aclides in marg. hoc genus teli flagello aptatur ut iaci possit et destinata percutere *T* || 8 ECRETA *H* || 9 spani *F* || adfectavit . . . falcati om. *L* (add. *l*) || 10 ut diceret] om. *H*, dicere *M* || 11 arpo *F* arpen reliqui || qua *SLH*: quo *RMF* || 12 ait om. *SRF* || arpen libri || 14 filius om. *H* || sebetridis nymphae *R* || sebethri//dis *S* sebetridis *LH* sebethridis *MF* || 15 hoc *S* || telon *SRFl* || apud om. *LH* (add. *lh*) || 16 vero om. *M* || patris non contentus imperio *SR* || 17 transit *M* || subiugatio om. *L* (add. *l*) || 19 TELEBOVM *LH* || 20 capracas *R* || teleboeum *LH* || teleboac *SM*: teleboes *R* teleboe *LH* teleboi *F* || 21 telon *SRFl* || quidam . . . nominatas e Turonensi edidit Daniel || 23 SARRASTRIS libri || hic populi sunt campaniae *F* || sarro *LH* (sarno *l*) surno *F* || 24 Conon . . . condiderunt e Turonensi edidit Daniel || 25 peloponesso *T*

antea nomen fuerit, et flumini quem incolerent, Sarro nomen imposuisse ex appellatione patrii fluminis, et se Sarrastras appellasse. hi inter multa oppida Nuceriam condiderunt.

739. RVFRAS BATVLVMQVE TENENT castella Campaniae, a 5 *Samnitibus condita.* ARVA CELEMNAE Iunonis. locus Campaniae est Celemnae, sacer Iunoni.

740. ET QVOS MALIFERAES DESPECTANT MOENIA BELLAE multi Nolam volunt intellegi et dicunt iratum Vergilium nomen eius mutasse propter sibi negatum hospitium, et id aperte noluisse dicere, 10 sed ostendere per periphrasin; nam illic Punica mala nascuntur: ut nunc 'Bella' pro 'Nola' posuerit. alii ita volunt accipi, ut sit synaliphia et legatur 'moenia Abellae'. quidam hanc civitatem a rege Murano conditam Moeram nomine vocatam ferunt, sed Graecos primum cam incoluisse. quae ab nucibus Abellanis Abella nomen accepit. alii 15 quod inbelle vulgus et otiosum ibi fuerit, ideo Abellam appellatam. huius cives cum loca circa Capuam possiderent, † ortu tumultu interisse,

1 quem, quod Daniel edidit, hodie evanuit. Hagenus qui ante me Danielum exemplar cum codice contulit nihil discrepantiae enotavit. || adcolerent Cluverius Ital. ant. lib. IV p. 1156. || Sarno Daniel || 2 Sarrastes Daniel Sarrasteis Cluverius || RYFNAS S (corr. s) || RATALVMQVE F || castella] oppida F || 5 RVRA S || CELEMNAE RS || Iunonis om. Sl et exemplaria impressa praeter Stephanianum et Danielinum. Iunonis. locus ego distinxii || 6 celemne SRF celennae L cedula HM || 7 MALIFERRE L || 9 et id . . . dicere om. LH, recte ut videtur. (add. l) || et id SFl: et ideo R nec id M || noluisse SM (noluisse s) || 10 ostendere om. F || ut LHF: unde SRM || 11 bellam F || posuit R || posuerit] Alii idem a virgilio in georgicis factum memorant, ut etiam ab aulo gellio (VI 20, 1 sqq.) traditor. qui quom a nolanis aquam petisset uti duceret in propinquum rus, nolanos petutum beneficium non fecisse. poetam offendit nomen urbis eorum quasi ex hominum memoria sic ex carmine suo derasisse (sic Bonon. S. Salv. 90, detraxisse D). nam cum primum ab eo recitatum et editum sic esset (georg. II 224) 'talem diues arat capua et vicina ueseno nola iugo', ora pro nola mutauit atque ita reliquit 'et vicina ueseno ora iugo' add. Italicis saec. XV libri, e quibus Bononiensem et D inspexi || ita inseruit Lion || nolunt F || accipi] moenia abellae (bellae F belle l) add. SRMFl || sinalifa libri || 12 et legatur LH: cum legimus SRF cum legitur M || moenia abellae SH: moenia bellae reliqui. ceterum ad alii volunt e. q. s. in marg. D ab alio haec adscripta sunt in alio sic: sed dicere per antiphrasim belle quasi minime belle, cum quibus consentiunt quae in Turonensi is qui Tironianis notis utebatur addidit Bellae autem cata antifrasim dixit id est per contrarium quia non fuit bella. || quidam . . . Abellanos dictos e Turonensi edidit Daniel. veteris interpretis de Abellae oppidi origine et nomine narrationem ab homine imperito in brevius contractam esse appareat. || 13 fort. Murrano. cf. Serv. ad Aen. XII 529 et VI 760. videntur igitur fuisse qui Abellam a Latinis conditam esse dicenter || Moeram] infra, si modo quid voluerit interpres recte intellexi, Moeranum vocatur oppidum || sed . . . incoluisse] cf. Iust. XX 1, 13 'Abellani nonne Chalcidensium coloni sunt?' || 14 ab nucibus ab nucibus T || acceperit Masvicius || 15 appellatam T. fort. appellatam dicunt || 16 huius cives e. q. s.] fortasse hoc dicere voluit interpres, partem civium Abellanorum olim in agro Campano habuisse et seditione orta inde Moeranum fugisse, ubi propter bellum vitatum Abellani dicti sint || ortu tumultu interisse T arto t. i. Daniel orto t. i. Commellinus. orto tumultu multos interisse F. Schoellius

aliosque fugientes Moeranum abisse et eius incolis se iunxisse: et quod inbelliores fuerint Abellanos dictos.

741. CATEIAS tela Gallica: unde et Teutonicum ritum dixit. cateiam quidam asserunt teli genus esse tale quale aclydes sunt, ex materia quam maxime lenta, cubitus longitudine, tota fere clavis ferreis 5 illigata, quas in hostem iaculantes lineis, quibus eas adnexuerant, reciprocas faciebant. *CATEIAS id est hastas. cateiae lingua Theotisca hastae dicuntur.*

742. RAPTVS DE SVBERE CORTEX bene 'raptus', id est raptim sublatus, quia recens suberis cortex in quamvis formam tota flecti- 10 tur facilitate.

744. MONTOSAE NERSAE civitas in montibus posita.

745. INSIGNEM FAMA bene 'fama', quia occidetur, ut <XII 460>
Vfentemque Gyas, cadit et Tolumnii augur.

746. HORRIDA PRAECIPVE CVI GENS Aequiculam gentem dicit, 15
et morum et vitae qualitate praeduram. sane aliud pendet ex alio:
ideo erant horridi, quia venabantur; ideo venabantur, quia habebant
duras glebas, id est infertiles: nam molles feraces sunt, ut in geor-
gicis docet <II 204> et cui putre solum, namque hoc imita-
mum arando.

750. QVIN ET MARRVBIA VENIT DE GENTE SACERDOS Medea
quando relictis Colchis Iasonem secuta est, dicitur ad Italiam per-
venisse, et populos quosdam circa Fucinum ingentem lacum habi-
tantes, qui Marrubii appellabantur quasi circa mare habitantes,
propter paludis magnitudinem, docuit remedia contra serpentes: 25
quamquam alii Marrubios a rege dictos velint. hi ergo populi
Medeam Angitiam nominaverunt ab eo quod eius carminibus ser-

20

3 tela Gallica e. q. s.] cf. Isid. or. XVIII 7, 7 || 21 Medea e. q. s.] exscr.
mythogr. II 136 extr. cf. Plin. nat. hist. VII § 15, XXV § 11, Gell. XVI 11, 1 sq.

1 abisse et] primo haec scripserat interpres Turonensis fuisse et eam, tum
fuisse et eam obliteravit et abisse supra fuisse scripsit || se iunxisse T: struxisse
Daniel serviisse Commelinus et eius incolas struxisse Moeram Daniellem Hein-
sium coniecerat Burmannus refert || 3 teutono ritu R || 4 cateiam . . . faciebant
marg. T. id est hastas . . . dicuntur alias interpres supr. vers. ad 'cateias' ad-
scripsit || 5 post lenta lacunam indicavit Daniel || expectatur cubiti || 6 illigatas T,
sed s littera post addita. fort. illigata est. || quas T quam Daniel || eas scripsi:
eam T || 7 reciprocum Daniel || 9 id est raptim sublatus om. LII (add. I) || id
est om. M || raptim et sublatus F || 11 felicitate H || 12 NAERSAE M || 13 occi-
ditur L M || 14 ufontemque H || gias R gigas H gigas M || cadit . . . augur]
se adi^t eta H ct . . . augur om. RMF || et] ipse Vergilius || 16 qualitate] om. S,
qualitatem F || perduram H || 18 id est om. F || faraces R feries F || 19 cui
putre solum] capud resolum F || imitantur H || 21 MARRVBIA S || scilicet Medea
Fabricius || Medea om. L || 23 et] quae F || quosdam] quos S || 27 anguiciam Sl
angiciam L

pentes angerent. ab his nunc Vmbronem venisse dicit, non regem, sed ducem. sunt autem isti Marsorum populi.

751. FRONDE SVPER GALEAM ET FELICI COMPTVS OLIVA comptus frondibus festae olivae.

5 753. VIPEREO GENERI terrenis serpentibus. GRAVITER SPI-RANTIBVS HYDRIS aquae serpentibus. 'graviter' autem 'spirantibus' solo nocentibus flatu: Lucanus <IX 725> ante venena nocens. SPARGERE confidere, ut et spargere venena didicerunt.

755. ARTE LEVABAT leviores esse faciebat, ut <I 330> nostrum-
10 que leves quaecumque laborem.

756. MEDICARI CVSPIDIS ICTVM 'medicor illam rem' et 'illi
rei', sicut modulor,

760. LIQVIDI FLEVERE LACVS etiam alii.

761. IBAT ET HIPPOLYTI PROLES PVLCHERRIMA BELLO VIRBIUS
15 Theseus mortua Hippolyte Phaedram, Minois et Pasiphae filiam, superduxit Hippolyto. qui cum illam de stupro interpellantem contempisset, falso delatus ad patrem est; quod ei vim voluissest inferre. ille Aegeum patrem rogavit ut se ulcisceretur. qui agitanti currus Hippolyto innisit focam, qua equi territi eum traxerunt.
20 tunc Diana eius castitate commota revocavit eum in vitam per Aesculapium, filium Apollinis et Coronidis, qui natus erat exsepto matris ventre, ideo quod, cum Apollo audisset a corvo, eius custode, eam adulterium committere, iratus Coronidem maturo iam partu confixit sagittis — corvum vero nigrum fecit ex albo — et exsepto
25 ventre Coronidis produxit ita Aesculapium, qui factus est medicinae peritus. hunc postea Iuppiter propter revocatum Hippolytum intermit: unde Apollo iratus Cyclopas fabricatores fulminum confixit sagittis: ob quam rem a Iove iussus est Admeti regis novem annis

8 et spargere] Cic. in Cat. II 10, 23 || 15 Thesens e. q. s.] exscr. mythogr. I 46, II 128. cf. Luct. Plac. ad Stat. Theb. III 506 et V 444

1 ingerent *F* angerentur *mythographus* || 4 festae] certae *H* || 6 HYDRIS . . . spirantibus *om. L* (add. *l*) || HIDRIS *R* YDRIS *l* || sperantibus *H* inspirantibus *M* || 7 nocens *SR*: nocent reliqui || 8 et *om. SR* || 10 quicumque *SML* quique *L* || 11 illam] illa *L* || 12 modulor libri. et moderor et comitor add. *D* || 13 schoi. ad v. 760 *om. L* || atiam *H* || alii] scilicet praeter *Fucinum* || 15 mortua] priore uxore add. *D* || ippole *R* yppole *L M* yppole *H* || passiphe *R* passiphac *L* pa-sifae *HM* pasipe *F* || 16 superduxit] nouercam add. *D* || de stupro illam *SR* || contempisset] sprevisset *L* siesset *H* || 17 delatus est ad patrem *R* || 18 ille hoc est theseus add. *SR*, sed theseus add. *F* || Aegeum] Neptunum *Masvicius* || agitante *H* || 19 currum *M* || Hippolyto] in litore add. *F* || focam] focam in litore *SR* et *mythographi* in litore focam *m* || distraxerunt *F* et *mythogr.* *I* || 20 caritate *F* || in vitam] *om. R*, ab inferis *D* || 21 secto *R* exocto *F* || 25 artis medicinae *R H* || 26 interemit] ab inferis fulmine peremit *F* || 27 fulminis *F* || confixit amrixit *F* || 28 viii *F*

apud Amphrysum armenta pascere divinitate deposita. sed Diana Hippolytum, revocatum ab inferis, in Aricia nymphae commendavit Egeriae et eum Virbium, quasi bis virum, iussit vocari. cuius nunc filium cognominem dicit in bellum venire: adeo omnia ista fabulosa sunt. nam cum castus ubique inductus sit et qui semper solus 5 habitaverit, habuisse tamen fingitur filium. re vera autem, ut et supra <84> diximus, Virbius est numen coniunctum Diana, ut matri deum Attis, Minervae Erichthonius, Veneri Adonis.

762. QVEM MATER ARICIA MISIT civitas iuxta Albam. ‘mater’ autem propter Augustum dicit, qui fuerat ex Aricina matre pro- 10 genitus: ac si diceret, quae tanti auctor est generis..

763. EGERIAE LVCIS nympha in Aricino nemore, quam amicam suam Numa esse fingebat ad firmandam legum suarum auctoritatem.

764. PINGVIS VBI ET PLACABILIS ARA DIANAE ‘pinguis’ fre- 15 quenti sacrificio, ‘placabilis’ autem ac si diceret, non qualis ante fuit, vel illic vel apud Tauros, humano gaudens cruento: quam histriam plene in secundo <116> diximus, cum Iphigeniac incidit commemoratio.

765. ARTE NOVERCAE OCCIDERIT bene vim sceleris expressit 20 sola novercae commemoratione.

769. PAEŌNIIS REVOCATVM HERBIS aut medicinalibus, a Paeone medico deorum, qui Paean secundum Doricos dicitur, secundum rationem Paeon: aut re vera herbam Paeoniam dicit, cuius Creta ferax est. ET AMORE DIANAE ‘amore’; id est cura. 25

772. MEDICINAE TALIS ET ARTIS quae etiam fata dissolveret.

773. POENIGENAM matris poena genitum: alii ‘Phoebigenam’ legunt, ut Probus.

775. RELEGAT commendat ab aliis segregatum.

776. SOLVS in solis locis: nam ‘solus’ quomodo qui filium di- 30 citor suscepisse? IGNOBILIS non vilis, sed ignotus: quamquam

1 afrisum *F* || 3 aegeriae libri *praeter M* || et eum . . . filium *om. L* (add. *I*) || uirium *F* || uis uirum *F* || 4 cognomine *LH* || uenisse *F* || 6 fingitur] dicitur *R* autem] itaque *R* || 7 uerbis *F* || nomen est *S* est nomen *Hs* || 8 attis *RLF*: atis *SML* acis *H* || erichthonius *LHM* erictonius *R* || ueneradonque *F* (ueneri adonis *f*) || 10 dixit *SM* || matre] Atia add. *D* || 11 es *SRL* || 12 lvcis *M*: lvcō reliqui || 17 tauroſ *SML*: centauros *LH* tanricum *F* || 18 diximus] inuenies *F* || 20 vim] iura *H* || 21 commemoratio *R* || 23 Paean] Παιάν Fabricius recte, ut videtur || dorieus *S* (doricos *s*) || 24 Paeon *SFM*: peoneor *R* peneon *LM* paeneon *H*. cf. ad XII 401 || crea *R* reta *F* || 25 ferat *F* || 27 PENIGENAM *R* AEONIGENAM *H* relicto initialis litterae spatio PEONIGENAM *M* || alii *om. M* || febigenam *L* faebigenam *H* poebigenam *F* || 28 ut Probus *om. F* || 30 in *om. S* || solis in locis *R*

possit etiam ad illud referri quod dicunt quibusdam artibus posse hominum vitam ultra fata protendi, ita tamen, ut solam habeant vitae imaginationem; videntur enim omnia facere nec faciunt.

AEVVM aevum est actas perpetua, cuius neque initium neque extremum noscitur, sed hic modo 'aevum' actatem Hippolyti posuit. veteres aevum etiam deorum vitam dicebant; nam et Virbius inter deos colitur. Virbum autem quidam Solem putant esse, cuius simulachrum non est fas attingere, propterea quia nec sol tangitur.

777. VERSOQVE VBI NOMINE de re facto, ut oestrum Grai 10 vertere vocantes.

778. VNDE ETIAM TRIVIAE TEMPLO exponit τὸ αἴτιον: nam Callimachus scripsit αἴτια, in quibus etiam hoc commemorat.

779. ARCENTVR EQVI quoniam apud quasdam gentes ad aram equo sedere permittebatur.

15 781. HAVD SETIVS non segnius patre. dicit autem tantae eum fuisse audacie, ut nec paternae mortis terreretur exemplo.

784. VERTITVR id est agit. ET TOTO VERTICE SVPRA EST Statius et toto despectat corpore bellum.

786. AETNAEOS EFFLANTEM FAVCIBVS IGNES nimios, quantos 20 habet Aetna.

787. TAM MAGIS ILLA FREMENS ET TRISTIBVS EFFERA FLAMMIS QVAM MAGIS EFFVSO CRVDESCVNt SANGVINE PVGNAE legitur in arte quod 'tam magis maxime minus minime' positivo tantum iungantur: quod tamen tunc observatur si ponantur ad augmentum istae particulae; tunc enim vitiosam faciunt elocutionem. ceterum si ad exaequationem positae sint, possunt vel comparativo vel superlativo

4 aevum . . . noscitur] cf. Isid. or. V 38, 4 || 9 oestrum] georg. III 148 || 18 Statius] Theb. IV 165 || 22 legitur in arte e. q. s.] cf. Serv. comm. in Don. p. 431, 14; Prob. instit. art. p. 73, 9; Don. p. 374 sq.; Pomp. comm. p. 156 sq. K.

1 etiam . . . quibusdam om. LH (add. l) || illum F || dicunt F: dicitur SRM || posse om. LHM (add. l) || 2 uita HM || protendi posse M || solum S || 3 imaginationem uitae M || 4 scholium ad aevum e Turonensi edidit Daniel || 5 nascitur Daniel || hoc modo Daniel || yppolyti T || 6 Virbium . . . tangitur] ad vers. 762 ab alio in Turonensi eadem his verbis adscripta sunt quidam virbium intellegunt solem cuius (sic) nefas est attingere quia sol numquam tangitur || 7 solum T (corr. Daniel) || 8 propter quod Daniel || 11 exponit] et ponit S || to aution S io action R (τὸ αἴτιον in marg. Daniel) toition L to aition H το action M troaiton F || 12 gallimachus S callimmachus R callimachus LH || aicia R aitia LH dytia M etiam F || 13 scholium ad v. 779 e Turonensi edidit Daniel || 15 SECIVS RHF || seginius F || 16 terretur F || 17 id est agit] AESTVAT L Ast agit H ita ut a post additum sit || agit] agit S agitatur l || TVTO F || 18 corpore libri pectori exemplaria nonnulla et toto despectans vertice bellum Statius || 19 EFFLANTVR F || 22 legitur . . . pugnae om. H || 23 iunguntur SF iungantur M || 24 tamen] tunc F tantum Heinsius || obseruabitur L || 25 equationem F || si om. M (add. m)

vel pro his gradibus ipsae inter se iungi: hinc ergo est 'tam magis illa fremens et tristibus effera flammis, quam magis effuso crudescunt sanguine pugnae': non enim ad praelationem positae sunt, sed ad exaequationem. maiores enim nostri vitia non in dicto, sed in significatione esse voluerunt. hinc est in Sallustio ita quam 5 quisque pessime fecit, tam maxime tutus est: nam et hic exaequatio est, non comparatio.

790. IO AVRO INSIGNIBAT haec Inachi filia Argivorum fluminis fuit. hanc amavit Iuppiter. et dum cum ea esset, Iuno supervenit. timens ille ne deprehenderetur, Ionem mutavit in vaccam et eam 10 poscenti dedit Iunoni, ne paelicem confiteretur. cui Iuno Argum, oculatum omnibus membris, Arestoris *sive Terrae* filium, quem Graeci *panopten appellant*, custodem adposuit. quem cum Iuppiter per Mercurium, qui eum cantu fistulae in somnum conpulit, interemisset, Iuno eum in pavonem mutavit, Ioni vero immisit oestrum, *muscam* 15 *animalibus infestam*, quo diu exagitata ad Aegyptum venit et Iovis voluntate in Isin mutata *colique copta* est. INSIGNIBAT signo suo clarum esse faciebat.

791. ARGVMENTVM INGENS aut fabula, ut Cicero argumenta erant in valvis: aut re vera argumentum, quo se Graecum pro- 20 bare cupiebat. hoc enim etiam Amata superius dixit <372> Inachus Acrisiusque patres mediaeque Mycenae. CVSTOS ne reverti posset in formam priorem.

792. PATER INACHVS pater non tantum ipsius Ionis, sed auctor originis Turni.²⁵

794. TOTIS AGMINA DENSENTVR CAMPIS *scilicet* qui oculis poterant subiacere. DENSENTVR denseo denses dicimus, aliter non. ARGIVAQVE PVBES et hoc ad generis, ut supra diximus, pertinet probationem, quod eum sequebantur Argivi.

⁵ Sallustio] Iug. 31, 14 || 8 haec Inachi filia e. q. s.] exscr. mythogr. II 89. cf. comm. Luc. VIII 831 || 19 Cicero] in Verr. act. II lib. IV 56, 124

1 est om. S || 3 enim om. S || 5 significationem F || in om. H || asulustio F || 6 quique F || pessima L || totus LH (corr. l) || nam om. R || et om. F || 8 INSIGNIBAT F || 10 prehenderetur F || io SMF || 11 paelicem libri || arguam F || 12 Arestoris *Masvicius* (cf. Apollod. II 3, 3): aristoris F aristodis reliqui || 14 peremisset F || 16 exagitata] uexata SR || et] et ibique F || 17 isim R nisi F || INSIGNIBAT L INSIGNIBAT l || 18 faciebat] sua pictura insignem faciebat e Turonensi addidit Daniel || 19 ut] ut in H || argumentum LH (corr. l) || 20 baluis SR (valuis s) ualbis LH ualhis M uallis F || 21 enim om. SR || etiam om. F || dixerat M || 24 ipsius LH: eius SRM*l* iure F unius F. Schoellius || Ionis om. SRMF || sed pater auctor F || 26 paterant F || 27 DENSENTVR] uero add. Si autem add. F || densis F || 28 PVBES] sicani LH

795. VETERESQVE SICANI bene 'veteres': nam ubi nunc Roma est, ibi fuerunt Sicani, quos postea pepulerunt Aborigines.

796. SACRANAЕ ACIES dicunt quendam Corybantem *de Creta* venisse ad Italiam et tenuisse loca, quae nunc urbi vicina sunt, et ex eo populos ducentes originem Sacranos appellatos; nam sacrae sunt matri deum Corybantes. alii Sacranas acies Ardeatum volunt, qui aliquando cum pestilentia laborarent, ver sacrum voverunt, unde Sacrani dicti sunt. PICTI SCVTA LABICI Glaucus, Minois filius, venit ad Italiam. et cum sibi imperium posceret nec acciperet, ideo quod nihil praestabat, sicut eius pater praestiterat zonam eis transmittendo, cum antehac discincti essent, ostendit seutum: a quo et ipse Labicus dictus est, et ex eo populi ἀπὸ τῆς λαβῆς, quam latine amplam vocamus. 'picti' autem 'scuta' id est in bello frequenter probati: nam apud maiores virorum fortium picta erant scuta, e contra inertium et tironum pura erant, unde est <IX 545> parmaque inglorius alba, id est non pieta.

797. QVI SALTVS TIBERINE TVOS non originem, ut diximus supra <715>. SACRVMQVE NVMICI LITVS ARANT aut iam tunc sacrum, aut prolepsis est: nam conseruatus est Numicus, postquam inventum est illic cadaver Aeneae.

798. LITVS ARANT litus fluminis, ut <VIII 83> viridique in litore conspicitur sus.

799. CIRCAEVMQVE IVGVM circa hunc tractum Campaniae cole-

6 alii . . . dicti sunt] cf. Fest. s. v. Sacrani

2 ibi] ubi *S* (corr. *s*) || *ad v. 795 in marg.* quidam sicanos proprie siculos intellegunt dicentes numquam in italia fuisse sicanos, sed siculos. qui profecti ad insulam comexam italiae quae tunc sicania dicebatur cognominem sibi reddiderunt *T* || 3 quondam *SH* || coribantem *RLH* heribantem *F* || decreto *F*, correxi || 4 urbis romae *R* || 6 coribantes *RL* choribantes *F* || sacranos *SL* (corr. *s*) || ardeā tū *F* ardeatum reliqui. Ardeatum *Masicius*. cf. *Neue Formenl.* II² p. 77 sgg. || 7 pestilentiam *F* || uerum sacrum *SRMF* uera sacra *L* uera sacrum *H* || nouerunt *H* || 8 dicti sunt] uer sacrum autem immolationis est genus . mos enim italis fuit ut magnis in (*sic*) periculis adducti uouerent quaecumque proximo uere nata essent apud se animalia immolaturos add. *D.* cf. *Fest. Paul.* p. 379 || 9 nec acciperet om. *H* || 10 praestiterat et ad zonam *F* || eis] eius *S* || 11 ante SRF || distincti *SM* (corr. *s*) discuncti *H* discena *F* || scutum militare *SRl*, nisi quod militarem *R* || a om. *SR* || quo] qui *s* || 12 απὸ θεοῦ λαβεῖ *R* απὸ θεοῦ λαβεῖ *H* απὸ τοῦ λαβεῖ *F* || 13 amplam] ansam coni. *Valesius ad Amm. Marc.* XXI 2, 1, sed 'ansa' illa actate 'amplā' dicta est || 14 erant scuta depicta *SR* depicta erant scuta *M* || scuta . . . pura erant om. *F* || 15 e om. *SRM* || est om. *S* || 19 prolempsis *R* prolempsis *LMF* prolemprosis *H* || est om. *M* || προληψίς est a cadavere Aeneae *Fabricius* || nam consecratus est om. *H*, sed spatium relictum est || 20 inuentum illic est *M* illic inuentum est *F* || 22 sus] quom ripae proprie fluminum sint (sit cod.), litora maris, ut ouidius (*met. I 42*) 'pro ripis litora pulsant' add. *D*

batur puer Iuppiter, qui Anxyrus dicebatur, quasi ἄνευ ξυροῦ, id est sine novacula, quia barbam numquam rassisset, et Iuno virgo, quae Feronia dicebatur. est autem fons in Campania iuxta Terracinam, quae aliquando Anxur est dicta.

800. ET VIRIDI GAVDENS FERONIA LVCO non vacat quod addi- 5 dit 'viridi': nam cum aliquando huius fontis lucus fortuito arsisset incendio et vellent incolae exinde transferre simulacula deorum, subito reviruit.

801. QVA SATVRAE IACET ATRA PALVS secundum hanc lectio- 10 nem re vera Saturam paludem intellegimus; sed alii 'Asturae' legunt. quod si est, paludem pro flumine posuit; nam haud longe a Terracina oppidum est Astura et cognominis fluvius.

802. QVAERIT ITER VALLES satis signatis verbis expressit flu- 15 men angustum, contra de Tiberino ait <32> in mare prorumpit.

803. HOS SVPER ADVENIT VOLSCA DE GENTE CAMILLA pruden- 15 ter post inpletam commemorationem virorum transit ad feminas; ita enim et de Troianis legitur, qui ultimum Amazonum auxilium postularunt: quae res ab Homero praetermissa est. sane iam prae- 20 sagnum est infelicitatis futurae quod inter ipsa principia armantur et feminae. VOLSCA DE GENTE de Priverno, Volscorum oppido, ut <XI 540> Priverno antiqua Metabus cum excederet urbe.

804. FLORENTES AERE CATERVAS Ennius et Lucretius florere dicunt omne quod nitidum est: hoc est secutus Vergilius, aliter acyrologia est: Lucretius <V 1442> florebat navibus pontus.

22 Ennius] incert. libr. fragm. XXIV Vahl.

1 anxyrus *H*: anxirus *SLMF* anxiros *F* || ἀΝΑΖΥΡΟΥC *S* ἀΝΕΥΤΥΡΟΥC *R* neyfipoy *L* πηγυρού *M* ἀΝΕΥΤΙΡΟC *F*, om. *H*, sed spatium relictum est || 2 quia] qui *MF* || rassisset *L* rarisset *H* || 3 forma *R* (feronia *supr. vers. Daniel*) || tarricinam *F* || 4 anxit (anxyr *F*) est dicta *MF*: anxiros dicta *S* anxiros dicta est *R* anxiros dicta est *LH* (anxiros in ras. *I*) || 6 aliquam *F* || fortuitu *S* || 7 simulacula transferre *R* || 8 reueruit *F* || ad Feronia *supr. vers.* hanc quidam a eteribus dictam uolunt. quae postea corrupto nomine feronia est dicta *T*. post quidam *pristinum deae nomen ab interprete omissum est.* fortasse voluerat quidam Fidoniam. cf. ad VIII 564 || 10 satura *RH* || asturae *RLM*: asturam *S* asture *H* stare *F* || 11 tarricina *RF* terycyna *L* (terracyna *I*) || 12 est astura *RL*: est satura *SM* est ast/ueria *H* eustura *F* || cognominis *LHF*: eius cognominis *SRMl* eiusdem cognominis *vulgo* || 13 INTER *H* || 14 de om. *S* || 15 noc *S* (corr. *s*) || *VVLSCA* *S* v. *LHM* || 16 uirorum fortium *S* || 17 auxilia *I* || 18 ab amero *F* || sane] sed hic *F* || 20 *VOLSCA SR*: *VVLSCA LFm VLCA H* (*spatio initialis litterae relictio*) *VVLSCA M* || priueno *R* || uulscorum *LHF* || 21 priuernum *RLH* || antiquam et auulsum exceederet *M* || antiquo *R* || urbem *F* || ad uolscā in marg. quidam uolscos tradunt appellatos a uolso antifatelis trigonis filio. fabius colchis profectos corrupto nomine uoscos appellatos ait *T*. cf. Peter vet. hist. Rom. rell. p. 5 || 22 florere . . . Lucretius om. *L* || florere *RH*: flores *SM* florens *F* || 24 iam mare velivolis florebat puppibus *Lucretius*. cf. Lachm. comment. p. 347

805. CALATHISVE MINERVAE Minerva et armorum dea est et lanificii, sed Camilla animum ad arma sola contulit.

807. CVRSVQVE PEDVM bene 'pedum' adiecit, ne per equum eius gloria minueretur, quod ei obicitur <XI 705> quid tamen 5 egregium, si femina forti fidis equo?

809. ARISTAS primas spicae partes, dictas ab eo quod primae arescant.

811. TINGVERET mergeret, ut <XI 914> tinguat equos.

813. IVVENTVS TVRBAQVE MIRATVR MATRVM ante ornatum eius, 10 post arma dicturus est: unde hysteroproteron in respondendo esse voluerunt, ut ornatum matres, viri vero arma mirentur. sed melior sensus est, si, sicut dictum est, accipiamus: ea enim sexus uterque miratur quae sunt posita contra opinionem, ut mirentur feminae arma in muliere, viri ornatum in bellatrice.

814. INHIANS stupore quodam, ore patefacto.

816. LYCIAM PHARETRAM quasi Lyciam, ut legimus 'Cretenses sagittas'.

817. PASTORALEM PRAEFIXA CVSPIDE MYRTVM *quia hac pugnare pastores solent.* MYRTVM non hastam myrteam, sed ipsam myrtum: 20 Statius Lernaeam iacit ille trabem.

6 primas . . . arescant] cf. Isid. or. XVII 3, 16 || 20 Statius] Theb. IX 124

2 camille *LH* (corr. l) || contulerat *S MF* || 4 imminueretur *S* || tamen libri praeter *F*, qui tam habet, id quod *Vergilius* scripsit || 5 forte *H* || fidens *F* || 6 ad illa uel intactae segetis (segetes cod.) in *Floriacensi* haec adscripta sunt ouidins (met. X 654 sq.) hunc locum (adde imitatu*is* est) posse putes illos (illum cod.) sicco (siccos cod.) freta radere passu et segetis canae stantes (statis cod.) percurrere aristas || aristae autem sunt primae spicae partes dictas ab eo quod primae arescent dicti (sic) *F* || 7 arescent *l* || arescant] est autem homeri (*Il. XX 226*) al' δ' ὅτε μὲν . . . ἐπ' εὐρέα νῶτα θαλάσσης add. cod. Bonon. || 8 TINGERET *LM* || intinguat *LM* intingat *S* || 10 post *LHF*: postea *SM* et postea *R* || dictura *R* || in om. *RH* || 11 ornatu *S* || sed melior . . . ut mirentur om. *L* (add. l) || 12 si sic dictum accipimus *Sl* || si om. *F* || accipimus *SMl* || sexus miratur uterque *Sl* || uterque om. *F* || 13 ut mirentur . . . bellatrice om. *F* || 14 ad prospectat in marg. bene dicit prospectat quia quod ualde miramus prosequimur oculis *T* || 15 quondam *S* quod *F* || ore] amore *SRLHF*, om. *M* || patefacto] patefactis *R* patefacto ore *M* || 16 cretenses sagittas libri praeter *H*, qui cretes eges sagittas habet; idem in marg. *Reginensis* adscripsit *Daniel* || 18 ad. v. 817 in marg. quia hoc (sic) solebant pastores pugnare. quidam intellegunt hastam myrteam sed melius est ut ipsam myrtum accipiamus praefixo ferro grauiorem *T*. || hoc *F* || 19 non hastam om. *F* || 20 larneam *F* || iacet *H* || trabeam *SLH* || LIBER VII EXPLICIT *S* EXPLICIT LIBER SEPTIMVS INCIPIT LIBER OCTAVVS *M*

SERVII GRAMMATICI
IN VERGILII AENEIDOS LIBRVM OCTAVVM
COMMENTARIVS.

1. VT BELLi SIGNVM LAVRENTI TVRNVS AB ARCE EXTVLIT apud maiores nostros tria erant militiae genera in bellis gerendis: nam aut legitima erat militia aut coniuratio aut evocatio. legitima erat militia eorum, qui singuli iurabant pro republica se esse facturos, nec discedebant nisi completis stipendiis, id est militiae temporibus: 5 et sacramentum vocabatur, *ut* <II 157> *fas mihi Graiorum sacra resolvere iura.* aut certe si esset tumultus, id est bellum Italicum vel Gallicum, in quibus ex periculi vicinitate erat timor multus, quia singulos interrogare non vacabat, qui fuerat ducturus exercitum ibat ad Capitolium et exinde proferens duo vexilla, unum 10 russeum, quod pedites evocabat, et unum caeruleum, quod erat equitum — nam caeruleus color maris est, a cuius deo equum constat inventum — dicebat ‘qui rem publicam salvam esse vult, me sequatur’, et qui convenissent, simul iurabant: et dicebatur ista militia coniuratio. *alii album et roseum vexilla tradunt, et roseum* 15 *bellarum, album comitiorum signum fuisse.* fiebat etiam evocatio: nam ad diversa loca diversi propter cogendos mittebantur exercitus. modo ergo duo sunt genera militiae, coniuratio et evocatio, quippe in tumultu. sane incongruum non est quod signum belli, id est vexilli elevationem Turno dat: *aut* quia de rege Latino dixerat 20 supra <VII 600> rerumque reliquit habenas: *aut* quia *Turnus*

1 apud maiores nostros e. q. s.] cf. Serv. ad Aen. VII 614

3 erant *R* || 4 se om. *R* || 5 discedebant] descendebant *LH* (descendant *l*) discedere *F* || 6 ut inseruit *Daniel* || graio *F* || 7 si esset . . . timor om. *F* || 8 italicum bellum *R* || et gallicum *SR* || 9 multis *F* || uocabat *HF* || dicturus *LM* (ducturus *lm*) || 10 ibat om. *H* || ad om. *S* || et om. *SR* || 11 russeum *SM*: roseum *reliqui* || 13 publicam om. *R* || esse om. *LM* || vult] ul *L* (ult *l*), om. *H* || 15 ut roseum bellarum *F*, corr. *Daniel* || 20 aut *Daniel*: ut *F* || quia *F*: cum *reliqui* || dixerat *F*: dixerit *reliqui* || 21 ad v. 1 in marg. ideo datur turno eleuatio uexilli quia ipse furore successus maluit hoc efficere ipse quam iubere ut omnes muros (*sic*) abrumperent *T*

furore succensus maluit ipse efficere quam iubere, ut omnes abrumperet moras: aut quia, sicut dictum est, Latinus, cui soli imperandi hoc ius erat, abstinuerat et nemo, illo abstinenti, parebat. Turnus ergo ideo huius modi officium arripuit, quia, etsi ipse non imperabat, tamen 5 prohiberi non poterat. ‘belli’ autem ‘signum’ generaliter dixit, nam multa sunt: sed vexillum significat, quod est tractum a veli diminutione, ut ‘velum vexillum’. *AB ARCE quoniam vexillum in arce ponit solebat, quod esset specimen imperati exercitus.*

2. STREPVERVNT CORNVA quae simul sonabant, ut *<VII 615>* 10 aereaque adsensu conspirant cornua rauco.

3. VTQVE ACRIS CONCVSSIT EQVOS hoc ad equites pertinet. et utrum hoc epitheton equorum perpetuum est, an dum concutuntur? VTQVE IMPVLIT ARMA hoc ad pedites. est autem sacrorum: nam is qui belli suscepserat curam, sacrarium Martis ingressus primo ancilia 15 commovebat, post hastam simulacri ipsius, dicens ‘Mars vigila’. quidam sane suos equos et sua arma de Turno tradunt, scilicet ut ceteris esset exemplum.

4. EXTEMPLIO aut subito: aut re vera ex ipso templo, id est post divina arma commota. TVMVLTV TREPIDO festino: more 20 suo. non enim timere poterant qui pericula iungebant.

5. CONIVRAT nota de re bona coniurationem dici posse: nam coniuratio τῶν μέσων est. IVVENTVS EFFERA efferata per furiam, ut *<VII 340>* arma velit poscatque simul.

6. PRIMI utrum ordine, an dignitate? MESSAPVS ET VFENS 25 bona electio personarum ad dilectum habendum: unus eques bonus, id est Messapus, mittitur, alter pedes egregius.

7. CONTEMPTORQE DEVVM MEZENTIVS quis enim iustius quam sacrilegus contra pios et praepararet bellum et gereret?

8. VASTANT CVLTORIBVS abducendo cultores vastos et desertos

6 sed vexillum . . . vexillum] cf. Isid. or. XVIII 3, 5

2 ius serat G || 6 sed om. H || uexillum ex uexilla S || ueli] bellum F || 7 uelum] bellum F || ad AB ARCE in marg. ideo uexillum in arce ponit solebat ut esset spectamen (*sic*) imperati exercitus T || 8 specimen] speciem est G || 9 quae] qui S || 10 rauco] Thucydides (V 70) ait Lacedaemonios non cornuum tubarumve cantu sed tibiarum usos. Homerus (*Il. III 8*) de Achaeis οἱ δὲ ἄροι λόσιοι στύγη. et antea (VII 698) ‘regemque canebat’ dixit add. Fabricius. cf. Gell. I 11 || 11 ad ACRIS *supr. vers.* perpetuum epitheton est equorum ut acres dicantur T || 12 an Daniel: con F || 13 pedites] pertinet add. SR || 14 bellorum S R M bellis F || curat F || 15 uigilia H || 18 aut ante re vera om. S || 20 iungebant F: vicebant Daniel. fort. qui se ad pericula iungebant || 21 notandum F || nam] ergo F || 22 furiam] scilicet add. m || 23 simul] et rīq: add. F || 24 ad PRIMI *supr. vers.* et ordine et dignitate primi T || 25 selectio H || delectum S delectos R dilectos H || equens F || 26 alter] et uens alter S M alter id est uens l || 27 DIVVM L H || quid S M || iniustius S M

efficiunt. *Sallustius in Iugurtha* <48, 3> *vastus ab natura et humano cultu, idem alibi quippe vasta Italia rapinis, fuga, cedibus, hoc est hominibus deserta.*

9. MITTITVR ET MAGNI VENVLVS DIOMEDIS AD VRBEM Diomedes * revertens de Troia* postquam repperit ira Veneris a se vulneratae 5 uxorem apud Argos cum Cylaraba, ut Lucilius, vel Cometa, ut plerique tradunt, turpiter vivere, noluit reverti ad patriam: vel, ut dicitur, ab adulteris proturbatus: sed tenuit partes Apuliae, et edomita omni montis Gargani multitudine in eodem tractu civitates plurimas condidit. nam et Beneventum et Equumtūticum ipse condidit, et Arpos, 10 quae et Argyrippa dicitur, ad quam nunc Venulus mittitur, non Arpinum, quam constat esse Campaniae, unde Cicero Arpinas. sāne sciendum Apuliam uno dictam vocabulo, sed huius partem quam Diomedes tenuit, Messapiam et Peucetiam a duobus fratribus dictam, qui illic imperarunt: item Dauniam a Dauno rege Apuliac. *hunc* 15 *Diomedem quidam a Dauno rege Apulorum hospitio receptum dicunt.* sane artificiose ad Diomedem mittitur: movenda est enim indignatio et metus Diomedi, ut subveniat Latinis contra Troianos. *VENVLVS* hunc fuisse constat Argivum: nam Tiburs est, ut ille indicat locus <XI 757> praedam Tiburtum ex agmine raptam portat ovans. 20 considerate ergo hic ad Diomedem mittitur, ut eum vel quasi civis adduceret, vel citius possit movere. *hunc* alii *Lavini imperasse olim tradunt.*

2 idem alibi] hist. I 36 Dietsch., I 19 Kritz. || 4 Diomedes e. q. s.] exscr. mythogr. I 141 || 6 Lucilius] ex libr. incert. CXVI p. 153 Muell.

5 revertens de Troia, quae post vulneratae hab. F, aut spuria esse aut post repperit sive Diomedes collocanda existimat Muellerus || vulneratam H || 6 uxorem] aegialiam add. D || Cylaraba scripsi (cf. Pausan. II 4, 5): cillarabo F Cillabaro Daniel || 7 ab om. G || 8 partem mythographus || epuliae H || omnis S M F (corr. s) || 9 Gargani montis R || multitudinem F || plurimas ciuitates R || 10 nam et . . . condidit om. L (add. l) || beuentum F || ecumtūticum S Fl Argos Hippium mythographus. cf. Schoemann opusc. III p. 415 adnot. 17 || 11 et ante Argyrippa om. S || argyrippa HMF: argirippa SR argyripa L || non a arpinum L non ad arpinum l et mythographus || 12 quam] quod R || campiniae S || 13 dicto F || sed] si F || uius H || 14 mesapiam R || peucetiam H: peauce etiam S peucciam R LF peuentium M || a] ad L || 15 imperarent I' || imperarunt] alii aliter sentiunt de mesapiae nomine. in anthedonis enim ora quae boetia (lege Boeotiae) est mons stat mesapius ab duce mesapo nominatus qui aduentans in iapygiam ab se mesapiam regionem appellavit add. D || itam S iter F || dano HF || a quo hunc Diomedem Daniel || a Dauno (ad aunio G) rege Apulorum non edidit Daniel || 17 artificiose] considerate Masvicius || 18 metu I', corr. Daniel || 19 constat fuisse F || Argivum] de tyburte add. M. cf. haec mythographi 'ad quam Venulus Argivus de Tibure mittitur' || nam tiburs est RH: non tiburem S non tybur est L non tyberem M nam tyburem F non tyburem l || 20 tiburti F || raptam] Tarchon Vergilius || 21 diomeden RH || vel om. SF l || quasi] uelnt Sl, del. m || civis] cines S (corr. s) cuius L cuius H || 22 adduceret uel citius edidit Stephanus || posset I'

10. CONSISTERE iam esse conditos, id est fundasse civitatem:
plus est enim 'consistere', quam 'venisse'.

12. INFERRE hic inuidiam facit, ut <I 6> inferretque deos Latio:
proprie enim inferuntur penates. ET FATIS REGEM SE DICERE POSCI
5 unde illud est <38> expectate solo Laurenti. et dicendo 'posci'
agit subtiliter: nam si non venit errore, sed fato, omnem sibi uti-
que est vindicaturus Italianam, sine dubio et Diomedis imperium.
VICTOSQVE PENATES ut maior sit indignatio. et amat poeta, quotiens
adversum Troianos poscuntur auxilia, penatibus victorum crimen ad-
10 scribere, ut apud Acolum <I 68> Ilium in Italianam portans victos-
que penates.

13. VIRO SE ADIVNGERE GENTES DARDANIO hic metum initit.
et bene non 'Aeneae' dixit, sed 'viro Dardanio', ut non sit mirum
si sequebantur hominem sibi cognatione sociatum, ut <VII 240>
15 hinc Dardanus ortus, huc repetit.

15. QVID STRVAT HIS COEPTIS cum haec iam coeperit. et
participialiter dixit. ab eo quod est incipio 'coeptus' facit: hinc
est 'coeptis'. QVEM SI FORTVNA SEQVATVR EVENTVM PVGNAE
CVPIAT si eum fortuna comitetur, quem finem suae velit esse victo-
riae, ipsum melius nosse, qui iam antiquus est hostis. ergo 'quem'
acute pronuntiandum, ut sit ordo: quem eventum pugnae cupiat, si
fortuna sequatur. vult autem intellegi Aenean etiam contra Dio-
medem bella gesturum, non tantum propter praesens imperium, sed
et causa hostilitatis antiquae.

25 18. TALIA PER LATIVM 'gerebantur' subaudis: et est formosa
eclipsis.

19. CVNCTA VIDENS mente pertractans: nam non videbat.
CVRARVM FLVCTVAT AESTV his verbis futuram praeoccupat compa-

1 iam] nam a iam *F* || id est] et *S* || 2 ad CONSISTERE supr. vers. bene dicit
consistere quia plus est consistere quam uenisse *T* || 3 ad INFERRE in marg.
quod dicit inferre ad inuidiam exaggerandam dicit ut 'inferretque deos latio'.
proprie enim inferuntur dii penates *T* || 4 proprie] pp̄ G malim peregre: quam-
quam fortasse scholiastes dicere voluit 'penates terrae inferre' idem esse quod
'terram per vim occupare' || 5 unde] ut *S* || expectante *R* || laurentum *LHF* ||
et om. *S* || 6 uenerit *S* ueniret *I* || 8 ad VICTOSQVE PENATES in marg. ut maior
... aeolum *T*. ceterum cum illis quae ad INFERRE adscripta sunt hoc scholium
coniungendum fuit. || et om. *T* || 10 in om. *F* || portam *F* || 12 initit et Daniel:
initit *F* || 13 aenea *L* || 16 hoc *L* (corr. *I*) || iam] etiam *F* || 17 partici-
paliter *F's* || coeptus] coeptos *L*. malim coeptum || hinc] hunc *S* hinc ergo
Msl || 18 coeptis ex coeptus *M* || 19 si] et si *M* || 21 ordio *F* || si fortuna se-
quatur *Masvicius*: fortune sequatur *F* fortuna sequatur *Daniel* || 22 vult autem
... antiquae 'manifestius ipse' (sic) lemmate praescripto ab eis quae antecedunt
separata exhibet *F* || diomeden *HM* || 24 utilitatis *F* || 25 formosa] forma *Masvi-
cius* figura coni. *Burmannus* || 26 ellepsis *S* (ellipsis *s*) ellypsis *HF* || 27 nam
om. *LH* || uidebantur *L* (corr. *I*) uidebant *H*

rationem, quae est Apollonii verbum ad verbum. — *FLVCTVAT AESTV
utrumque verbum de mari est.*

20. *ATQVE ANIMVM NVNC HVC CELEREM NVNC DIVIDIT ILLVC vel quod suis copiis bellum Itali adversus eum parabant, vel quod a Diomede vetere hoste suo auxilia postulabant. 'celerem' autem ad corporis comparationem, quod tardum est, ut <VI 720> iterumque ad tarda reverti corpora.*

23. *SOLE REPERCVSSVM aut vacat 're': aut bene 'repercussum', quia primo aquam ferit, inde postea tendit ad tecta. RADIANTIS IMAGINE LVNAE negant omnes physici lumen lunae aliud ex se redere, et vituperatur hoc dicto Vergilius: quod tamen tolerabile est, quia non lunam, sed imaginem dixit lunae, quam a sole lumen accipere manifestum est. an ideo 'radianis', ut, quoniam luna lumen de sole mutuatur, idem videatur etiam ipsa efficere, quae de sole procedit.*

25. *LAQVEARIA multi 'lacuaria' legunt, nam 'lacus' dicuntur: 15 unde est in Horatio nec mea renidet in domo lacunar. non enim a laqueis dicitur, sed ab eo quod sunt lacus.*

27. *ALITVVM pro 'alitum', sed metri causa, ut diximus supra <VI 653>, addidit syllabam.*

28. *SVB AETHERIS AXE id est sub aëre.*

20

30. *SERAMQVE DEDIT PER MEMBRA QVIETEM tardam, quippe in bellicis curis. 'seram' autem pro 'sero', adverbium temporis in nomen deflexum. 'dedit' autem mire dixit, hoc est indulxit quietem corpori suo.*

31. *HVIC DEVS IPSE LOCI cum ipse fluvius Tiberinus sit, quid ita intulit 'deus fluvio'? Tiberinus enim deus genius loci. TIBERINV 25 bene 'Tiberinus', quia supra dixerat 'deus': nam in sacris Tiberinus, in coenolexia Tiberis, in poemate Thybris vocatur.*

4 Apollonii] Argon. III 755 sqq. || 15 nam lacus dicuntur e. q. s.] cf. Isid. or. XV 8, 6 || 16 Horatio] carm. II 18, 2 || 26 nam ... vocatur] Isid. or. XIII 21, 27

1 uerbum ad uerbum *RLHM*: de uerbo ad uerbum *SF* || scholium ad *FLVCTVAT AESTV hab. Sl.* (his verbis . . . ad verbum in Lipsiensi del. corrector) || *FLVCTETAT F* || 3 ad v. 20 uel quod . . . ad comparationem corporis dixit *T* || vel *om. G* || 4 bellum aduersus eum parabant itali *T* || 5 suo *om. T* || celere *F* || autem *om. T* || 8 percussum *H* || 9 quia primo aquam ferit] ab his verbis incipit *Caroliruhensis quaternio XXXV.* || inde *om. AS* || 11 et *om. AS* || uituperatus *AS* (corr. a) || hoc est dicto *S* || 12 quia] qui *AS* || ex sole *AS* || 13 ad *RADIANTIS* *supr. vers.* ideo *radianis* dicit ut quoniam luna de sole lumen mutuatur idem uideatur efficere quae de sole procedit *T* || 14 solae *F* || 15 lacuaria *F*: lacunaria *reliqui*. cf. ad *Aen. I* 726 et *Caper orthogr. VII* p. 105, 15 *K.* || dicitur *F* || 16 nec *om. RF* || *mea*] in ea *As* || renideo *AS* || in domo *om. AS* || 18 ut diximus supra *om. R* || supra *om. L* || 19 addit *LH* || syllabam] unum u *R* || 21 quippe] q: *F* || 22 curis *om. F* || curis] ab homero ductum (dictum cod.) qui dicit (*Il. II 24*) οὐ κεὶ παννόγχιον . . . μέμητε add. *D* || ad *SERAMQVE* *supr. vers.* pro sero, ad *DEDIT* *supr. v.* mire dixit . . . suo *T* || 23 ire *F* || 25 enim enum *F* num *G* || loci *om. G* || 27 conolexia *ASM* (i. e. communi sermone superscr. m) || thybris *H*: tibris *ASL* tybris *R* thibris *M* tibris *ex tebris F*

33. *TENVIS GLAVCO VELABAT AMICTV CARBASVS ET CRINES VMBROSA TEGBAT HARVNDO fluvialem aquam purificationi aptam latenter ostendit in tantum, ut etiam harundinibus, quae fluminum germina esse non dubium est, purificatio rite celebretur. ideo inventa occasione poeta harundinibus tectum fluvium inducit, ut doceat hoc etiam harundinibus in purificatione, quod per aquam, impleri posse, sicut in sacris traditur. ideo et ubique fluminibus harundinem dat, ut <X 205> velatus harundine glauca Mincius, et ripis fluvialis harundo. quod autem ait 'tenuis glauco volabat amictu carbasus' docet quaedam sacra puer 10 a linteatis debere fieri. carbasus autem genus lini est: linum vero, ut ait Plinius, melius irrigatione fluminum, quam pluvia nascitur. ideo et vestis linea fluminibus tamquam propria datur.* SENIOR atqui ubique eum flavum dixit; sed 'senior' aut propter spumas dictum est, aut ad reverentiam pertinet: sic Lucanus de urbe Roma adhuc 15 florente <I 188> turrigerō canos effundens vertice crines.

35. *TVM SIC ADFARI subaudis 'visus'. CVRAS HIS DEMERE DICTIS habitum futurae orationis ostendit.*

36. o SATE GENTE DEVVM alibi <VI 322> deum certissima proles et <VI 125> sate sanguine divum. sane interdum haec 20 epitheta non vacant, sed vim hortandi obtinent.

37. VRBEM QVI REVEHIS NOBIS ut <I 68> Ilium in Italiam portans: 'urbem' ergo pro civibus posuit. 'revehis' autem propter Dardanum. *AETERNAQVE PERGAMA SERVAS pro 'servas et aeterna facis', id est efficis ut aeterna sint.*

25 38. EXPECTATE SOLO LAVRENTI dat affectum etiam locis, ut ipsae te Tityre pinus, ipsi te fontes, ipsa haec arbusta vocabant.

8 ripis] georg. II 414 || 11 Plinius] cf. nat. hist. XIX § 7 sqq. || ideo . . . datur] cf. Non. p. 541, 12 M. || 26 ipsae] buc. I 38

1 ad v. 33 in marg. fluvialem aquam . . . debere fieri *T* || 2 purificationibus *T* || 3 germinam *F* germanam *G* genera *T* || 4 hoccasio *G* || arundinibus *T* ab harundinibus *Daniel* || 5 inducit] in inducit *F* || hoc *Daniel*: hos *F*, *om.* *T* || arundinibus *T* || in purificatione . . . posse] purificationem quae per aquam fit impleri posse *T* || 6 impleri] pleri *G* || 7 arundinem *T* || harundinem glaucum incius *F* || arundine *T* || 9 pura *T* || 10 linteatis *T*: linteacis *F* linteacis *Masvicius* (linteatis ediderat *Commelinus*) || 10 ad CARBASVS *supr. vers.* quidam tradunt carbasum esse pallium quo flumii amiciuntur uel opulentiae causa ut sericum aut lino tenui. ut alii tradunt carbasus genus lini est. linum uero ut ait plinius melius irrigatione fluminum nascitur quam pluvia. ideo et uestis linea flumini tamquam propria datur *T* || line *F* || 11 inrogatione *F* || 12 aut qui *F* || 13 flauum dixit eum *R* || dictus *M* || 15 eturrigerō *F* || canus *H* || 16 ad TVM s. a. *supr. vers.* scilicet est uisus *T* || 18 ad o. s. c. d. *supr. vers.* haec epiteta non uacant sed uim habent hortandi *T* || 20 optinent *F* || 22 portat *L* portis *H* || ergo] modo *AS* || 23 Dardanum] a quo troiani descendunt add: *D* || 24 ut etna (*aeterna G*) sint *F* || 25 dad ad affectum *F* || 26 fontes] penatus *H*

39. HIC TIBI CERTA DOMVS quod superius ab Apolline poposcerat, hoc nunc indicat Tiberis: <III 85> da propriam Thymbraee domum, da moenia fessis.

40. TVMOR OMNIS ET IRAE CONCESSERE DEVVM *quidam* ‘concessere’ pro ‘discessere’ accipiunt. alii ita tradunt: *nondum concesserunt*, 5 sed utiliter dissimulat. sed aliqua hemistichia in Vergilio tam sunt sensu inminuta, quam verbis, ut ecce hoc loco: namque non possumus intellegere quievisse omnem tumorem et iram deorum, cum et adhuc inimica sit Iuno, et ad Trojanorum perniciem addantur alia numina, ut furia, ut Iuturna: unde mire *quidam* conclusit hunc 10 versum, dicens ‘concessere deum profugis nova moenia Teueris’. ‘concessere’ ergo indulserunt vel cesserunt, id est permiserunt, ut nec, si muneribus certes, concedat Iollas, id est permittat, indulgeat, et *extremum* hunc Arethusa mihi concede laborem. quodsi ita acceperimus, ut dicat Teucros constituere civitatem, nec ea numina, 15 quae irata sunt, vetant, nihil erit contrarium: nam et ipsa Iuno hoc dicit <VII 313> non dabitur regnis, esto, prohibere Latinis: atque inmota manet fatis Lavinia coniunx. hic autem sensus, etiamsi detrahas subauditionem, potest accipi a superioribus, ut sit: tumor omnis et irae concessere deum, ut hic tibi sit certa 20 domus certique penates.

43. LITOREIS INGENS licet possimus etiam de fluvio litus dicere, ponit tamen discretionem, ut hic ‘sub illicibus’, paulo post <83> viridiique in litore conspicitur sus. hanc autem porcam, ut diximus supra <III 390>, secum habuere Troiani, quam amissam 25 in Campania invenerunt cum fetu circa Laurentem agrum. quam ideo Aeneas immolavit Iunoni, quia ipsa dicitur terra, ut coniugis in gremium laetae descendit. scimus autem hoc animal inimi-

12 nec] buc. II 57 || 14 ‘extremum’] buc. X 1 || 27 coniugis] georg. II 326

2 da] ut da *RF* da ut *M* (ut *del. m.*) || 4 ad v. 40 *quidam* concesserunt pro discesserunt accipiunt. alii *nondum* concesserunt intellegunt. sed melius est ut concesserunt intellegamus indulserunt i. e. permiserunt ut sit ‘hic tibi certa domus et certi penates’ *T* || 5 qui *nondum* concesserunt *F*, qui *dilevi* || 6 dissimulat (*scil. Tiberinus*) *F*: dissimulat *Daniel* dissimulant *vulgo* || alia q̄mistichia *F* || 7 sensui *F* [inminuta] immutata *Stephanus* || ecce *om. R* || 8 et iram] etiam *F* || et ante adhuc *om. AS* || 10 ut *om. AS* || furia . . . dicens *om. LH* (*add. l.*) || aut iuturna *F* || unde *quidam* mire concluserunt hunc uersum dicentes *M* || 11 dicens] pudicens *LH* || 13 contendat *F* || 16 vetant] *exspectatur* vetare || 17 dabitur] dubitatur *F* || 18 manet fatis inmota *R* || 20 omnis tumor *F* || 21 certaque *F* || 22 possumus *L* || 23 hic *om. RLHM* (*add. l.*) || 24 hanc autem . . . amissam *om. H* || hanc autem *om. L* (*add. l.*) || ut diximus supra *MF*, *om. RL*, ut supra dictum est *ASl* || 25 us autem in campania inuenientur *H* (*ante us unius litterae spatium relictum est*) || 26 laurentium *L* || 27 ut] ut est *F* || 28 autem] enim *AS*

cum esse frugibus, ut caprum vitibus, qui Libero immolatur. alii de ea sic dicunt, habuisse eam Troianos et ubi primum generasset, ibi certam spem sedis concepisse: alii in litore Laurenti inventam. quam secutos Troianos in eum montem pervenisse, ubi postea Alba a colore 5 porcae, longa a positione, sit condita. sane et 'litoreis' et 'litoralibus' dicitur.

44. ENIXA IACEBIT participio utens tangit historiam.
45. SOLO RECVBANS 'solo' videtur abundare.
47. EX QVO qua ratiocinatione.
- 10 49. QVOD INSTAT quod solum ex laboribus restat: cura enim Aeneae praesentis fuerat necessitatis.

51. ARCADES HIS ORIS GENVS A PALLANTE PROFECTVM Euander Arcas fuit, nepos Pallantis, regis Arcadiae. hic patrem suum occidit, suadente matre Nicostrata, quae etiam Carmentis dicta est, quia 15 carminibus vaticinabatur. alii ipsam Nicostratam, matrem Euandri, cum esset centum decem annorum, a filio peremptam tradunt. constat autem Arcadas plurimum vixisse, in tantum, ut quidam usque ad trecentos annos vivendo pervenerint. ipse autem Euander, dimissa provincia sua exilio, non sponte, compulsus venit ad Italiam et pulsis 20 Aboriginibus tenuit loca, in quibus nunc Roma est, et modicum oppidum fundavit in monte Palatino, sicut ait Varro nonne Arcades exules configurerunt in Palatum, duce Euandro? hic autem mons Palatinus secundum Vergilium a Pallante, avo Euandri, est dictus, secundum Varronem et alias a filia Euandi Pallantia, ab 25 Hercule vitiata et postea illic sepulta, vel certe a Pallante eius filio illuc sepulso immaturae aetatis: alii a filio Euandi, qui post mortem

³ quam secutos e. q. s.] cf. Aurel. Vict. de or. gent. Rom. 17 || 12 Euander Arcas fuit e. q. s.] exscr. mythogr. I 70, II 153 || 22 hic autem mons e. q. s.] cf. Varro d. l. l. V 53, Isid. or. XV 3, 5

1 ut om. H || aprnum H || baccho R lebero F || alii e. q. s.] cf. Serv. ad Aen. III 390 || 2 diē ut F || 4 a colore Daniel: colore F || 7 utens om. H || utens tangit] ut enim agit F || tangit] iungit R || hostiam A.S. fortasse participio praeterito utens tangit vel iungit historiam. videtur autem Servius dicere voluisse 'iacebit' futuri temporis vim non pertinere ad 'enixa' participium, sed suem tum cum Tiberinus Aeneae futura praedicaret iam enixam esse. || 8 schol.

tinati
ad. v. 45 om. LH (add. l) || 9 qua om. H || ratione R || 10 quod . . . restat om. RLH (add. l) || 13 palantis L || regem R || hic cum patrem suum occidisset RLHM. mythographorum quoque testimonios probatur Servium 'suadente matre Nicostrata' non ad 'patrem suum occidit' sed ad 'd. p. s. in Italianam venit' referri voluisse || 14 quia] quae ASLM || 18 demissa F || prouintia ARH || 19 spontem F (sponte G) || et] ut F || 21 palantino F || 23 palante ALH (corr. a) || 24 uarranem F || palantia AL || 25 vel certe . . . sepulto] alii a palante qui de filia euandri natus et ibi sepultus est F || 26 qui Daniel: quia F

patris seditione occisus est: alii a balatu ovium Balanteum volunt dictum, et exinde per antistichon Pallanteum dictum. sed si a balatu hoc nomen venerit, 'pa' longa est, sicut eam Martialis ponit plerumque; si autem a Pallante, 'pa' brevis est, ut eam ponit ubique Vergilius secundum suam opinionem. GENVS A PALLANTE PROFECTVM 5 profectum ad has oras genus a Pallante, non a Pallante profectum.

52. QVI REGEM EVANDRVM QVI SIGNA id est qui regis Euandri signa sunt secuti, ut <II 116> sanguine placastis ventos et virgine caesa pro 'sanguine virginis caesae'.

53. IN MONTIBVS ut diximus supra <VI 784>, in minoribus 10 illis colliculis. an 'pro monte', an 'inter montes'?

54. PALLANTIS PROAVI confundit nomina, ut plerumque solet; nam avus fuit. sic et illud dixit <IX 3> luco tunc forte parentis Pilumnus Turnus et alibi <X 619> Pilumnusque illi quartus pater. *a quibusdam tamen hic Pallas, auctor Euandri generis, 15 Aegei filius fuisse dicitur, qui a fratre Theseo Athenis regno pulsus ad Arcadiam venit et ibi regnum tenuit. et hoc poeta quasi Romanis dicit: nam ad Aenean non pertinet.*

55. HI BELLVM ADSIDVE DVCVNT CVM GENTE LATINA 'ducunt' aut gerunt, aut in longum trahunt. et bene praestandorum auxi- 20 liorum exprimit causam, ne magis Turno, quasi Graeco, favere credantur.